
Determinazione Dirigenziale

N. 1176 del 02/08/2017

Classifica: 002.07 Anno  2017 (6814299)

Oggetto MANUTENZIONE DEI MODULI A MESSAGGISTICA VARIABILE 
DEGLI IMPIANTI ITS (LOTTO 2) POSTI A SERVIZIO DELLA 
VIABILITA' PROVINCIALE E REGIONALE. AFFIDAMENTO 
DIRETTO A C.T. ELETTRONICA SRL IN ESITO A TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA. CIG ZAB1F345EA

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

su pren 2084 2017 8290 0 €  14.640,00
. 2017 19327 0 €  14.457,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1176 del 02/08/2017

      1 / 5



Premesso che l'Amministrazione si è dotata nel tempo di strumenti ITS che comprendono, fra l'altro, una rete di 

impianti posti a servizio della viabilità e composti da numerosi dispositivi quali pannelli a messaggio variabile per  

l’informazione all’utenza nonché sensori di rilevamento del traffico, sensori meteo e telecamere che raccolgono dati  

sullo stato della rete; 

Ricordato che, a seguito dei sopralluoghi svolti congiuntamente dai tecnici dei sistemi informativi e della Protezione 

Civile, diverse postazioni già in gestione da parte del servizio Viabilità erano risultate affette da varie anomalie, che 

riguardavano sia le componenti impiantistiche di base, sia la componente di telecomunicazioni, sia alcune componenti 

ITS, per cui si era ritenuto necessario affidare l’esecuzione un insieme di forniture e servizi tecnici – finalizzati ad  

affinare la ricognizione dello stato degli impianti, ed al ripristino della componente preposta alla visualizzazione di 

messaggi  per  l’utenza  su  strada  –  alla  ditta  C.T.  Elettronica  srl  di  Barberino  Val  d’Elsa  (P.IVA 02002010482), 

produttrice della componente a messaggio variabile delle postazioni di cui trattasi, ed unica detentrice del know-how 

necessario per la verifica ed il ripristino dei pannelli a messaggio variabile;

Vista  la  determinazione dirigenziale  (determina  a  contrarre)  n.  1009 del  03/07/2017 con la  quale  –  preso atto  

dell’essere ormai decorsi i termini di garanzia  per i PMV delle postazioni del c.d. “lotto 2”,  e verificata inoltre la 

necessità di provvedere all’acquisto di componentistica elettronica ed accessori per n. 3 postazioni –  si disponeva 

provvedere  all’acquisizione  in  affidamento  diretto  (ex  art.  63  co.  2  lett.  b.  3  del  Codice  dei  Contratti  pubblici)  

all’impresa C.T. Elettronica srl, dei seguenti servizi/forniture:

 attivazione di un servizio di manutenzione finalizzato alla prevenzione dei malfunzionamenti ed alla eventuale 

risoluzione di anomalie che possano pregiudicare le funzionalità dei pannelli a messaggio variabile, per n. 11 PMV 

del c.d. lotto 2;

 fornitura in opera di n. 1 accessorio “ballatoio” per n. 1 PMV (Incisa);

 fornitura in opera di componenti elettronici per n. 2 PMV urbani (Borgo San Lorenzo e Dicomano);

Dato atto pertanto che in data 05/07/2017 si provvedeva a tal fine alla pubblicazione sul Mercato elettronico della 

Pubblica  Amministrazione  della  Trattativa  Diretta  n.  204989,  con  invito  all’impresa  C.T.  Elettronica  srl,  attiva 

nell'iniziativa MePA “Ufficio 104  - Arredi e complementi d’arredo” per il metaprodotto “Segnaletica di indicazione  

ed informazione  a  pannelli”  a  presentare  la  propria  offerta  secondo le  prescrizioni  ed alle  condizioni  tutte  del  

Capitolato d’oneri e del Disciplinare, come predisposti dall’Ufficio SIT e Reti Informative;

Vista quindi l’offerta presentata da C.T. Elettronica srl, dell’importo netto di Euro 23.850,00, pari ad Euro 29.097,00 

IVA 22% inclusa;

Precisato che:

 il  perfezionamento  contrattuale  avverrà  mediante  caricamento  a  sistema  sulla  piattaforma  Consip  del 

Documento  di  Stipula,  generato  dal  sistema  stesso  e  firmato  digitalmente  per  accettazione 

dall’Amministrazione;

 l'impresa aggiudicataria è tenuta al completamento delle forniture entro 45 giorni solari dall’ordine, ed alla  

prestazione  del  servizio  di  manutenzione  fino  al  31/12/2017; pertanto,  l'esigibilità  delle  obbligazioni 

derivanti dal presente affidamento è da imputarsi al corrente esercizio;



 il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fatture preventivamente autorizzate dall'Amministrazione; 

dette fatture verranno liquidate entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Dato atto  del positivo esito delle verifiche del possesso dei requisiti di capacità generale desumibili dall’art. 80 del 

D.Lgs  50/2016  per  C.T.  Elettronica  srl,  e  ricordato  che  risulta  altresì  acquisita  agli  atti  d’ufficio  l’attestazione 

dell’impresa in merito all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con  

indicazione del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n.  1 del 

16.12.2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e  

Alta Professionalità, con decorrenza 01/02/2016 e durata di anni due, salva possibilità di proroga – con il quale è  

stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  sistema  informativo  e  progetti  di 

innovazione  tecnologica”,  e  che prevede espressamente  l’attribuzione  di  capacità  rappresentativa  dell’Ente  anche 

verso l’esterno;

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, di approvazione del Bilancio di Previsione 2017-

2019;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati  approvati  il  Piano 

Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato Obiettivi ed il Piano della Performance 2017-2019;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento definitivo dell'appalto di cui in oggetto all’impresa C.T. Elettronica srl;

Ricordato che con la  su citata determinazione a contrarre n.  1009/2017 erano state assunte,  rispettivamente, la  

prenotazione di impegno n. 2084/2017 dell’importo di Euro 14.640,00 sul capitolo 8290/0 relativamente alla parte di 

spesa per manutenzione hardware, e la prenotazione d’impegno n. 2085/2017 dell’importo di Euro 14.640,00 sul 

capitolo 5146/0 al fine di far fronte alla spesa per la parte relativa alle forniture in opera;

Visto,  relativamente a quest’ultima voce di  spesa,  che  il  capitolo di  nuova istituzione n.  19327/0 (“Spese per la 

fornitura in opera di soluzioni ITS pannelli su strade”) presenta attualmente la necessaria disponibilità;

Ritenuto pertanto più adeguato procedere alla parziale riallocazione della spesa per l’affidamento di cui in oggetto, 

richiedendo agli uffici dei Servizi Finanziari di provvedere:

 all’annullamento della prenotazione di spesa n. 2085/2017 – riportandone l’intero importo di Euro 14.640,00 

sul capitolo 5146/0 del Bilancio 2017 – ed alla corrispondente costituzione di nuovo impegno di spesa in 

favore di C.T. Elettronica srl, per l’importo di aggiudicazione di Euro 14.457,00 relativo alla voce “forniture 

in opera” sul più pertinente capitolo n. 19327/0 che ne contiene la disponibilità;

 alla costituzione di subimpegno di spesa, per l’intero importo di Euro 14.640,00 sulla prenotazione di spesa 

n. 2084/2017 a suo tempo assunta sul capitolo 8290/0 per la voce “manutenzione hardware”;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”)



DETERMINA

secondo quanto descritto in dettaglio in narrativa:

1. di affidare all'impresa C.T. Elettronica srl (C.F. e P. IVA 02002010482), la prestazione di un apposito servizio 

di manutenzione, e della fornitura in opera dei necessari accessori e componenti elettroniche, per vari moduli  

a messaggistica variabile degli impianti ITS (Lotto 2) posti a servizio della viabilità provinciale e regionale, 

approvando l’offerta  presentata  dall’impresa  in  risposta  alla  Trattativa  Diretta  n.  204989 pubblicata  sulla 

piattaforma CONSIP del MePA, offerta dell’importo netto di Euro 23.850,00, pari ad Euro 29.097,00 IVA 

22% inclusa;

2. di far fronte alla spesa per il presente affidamento mediante utilizzo degli importi a suo tempo prenotati con 

la determinazione a contrarre n. 1009/2017, con parziale riallocazione degli stessi, per le motivazioni di cui in 

narrativa;

3. di richiedere a tal fine agli uffici dei Servizi Finanziari di provvedere:

 all’annullamento della prenotazione di spesa n. 2085/2017 – riportandone l’intero importo di Euro 

14.640,00  sul  capitolo 5146/0 del  Bilancio 2017 – ed alla  corrispondente costituzione di  nuovo 

impegno di spesa in favore di C.T. Elettronica srl, per l’importo di aggiudicazione relativo alla voce 

“forniture in opera”, pari ad Euro 14.457,00, sul più pertinente capitolo n. 19327/0 che, a seguito di 

variazione di Bilancio, ne contiene la disponibilità;

 alla costituzione di subimpegno di spesa, per l’intero importo di Euro 14.640,00 sulla prenotazione di  

spesa n. 2084/2017 a suo tempo assunta sul capitolo 8290/0 per la voce “manutenzione hardware”;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare 

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del 

TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  titolare  della  P.O.  Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica; 

6. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’art. 1, co. 32, Legge 190/2012; 

7. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            02/08/2017                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

